Şərur sultanlığının, Naxçıvan xanlığının onun

tərkibində olduğunu göstərir. Həm də İrivanda heç bir erməni ailəsinin

yaşamadığını bir fakt kimi göstərdiyi halda, bəzən bu ərazini «Böyük Ermənistan»

adlandırır. Halbuki, XVII əsr və «Böyük Ermənistan» istilahı bir-birindən çox

uzaqdır.

Şardən novruz bayramının hicri 475-ci ildə (1083) Cəlaləddin tərəfindən

hicri-şəmsi təqvimi üzrə rəsmiləşdirdiyini yazır. Bu tarixdə isə Cəlaləddin deyil,

Məlik şah Cəlaləddin Səlcuqi (1072—1092) yaşamışdır. Novruz bayramını da

Bundan yüz doxsan il sonra səfər ayının 14-də birincidən daha

şiddətli olan ikinci zəlzələ bir gecədə onu xaraba qoymuşdur. Fars coğrafiyaçısı

belə məlumat verir ki, o zaman orda (Təbrizdə—V. A.) Əbu Tahir (mənası ədalət

atası) adlı şirazlı bir münəccim yaşayırdı. O, əvvəlcədən demişdi ki, zəlzələ hicri

235-ci ildə xristian təqvimi ilə (849-cu ilə müvafiqdir) günəş əqrəb bürcünə daxil

olan zaman baş verəcək və bütün şəhəri alt-üst edəcəkdir. Camaatın buna qətiyyən

inanmaq istəmədiyini görüb, hakimin yanına gəlib təkid etdi ki, zor işlədərək

hamını şəhərdən kənara çıxarsın. Hakim bütün bu əyalətdə xəlifənin canişini

ordularının ali baş komandanı İbrahim Paşa vasitəsi ilə buna nail oldu. O, bu

nəhəng şəhərə sahib olub, orda böyük bir qalada (belə deyirlər ki, həmin qalanı üç

yüz əlli top və dörd min nəfərlik qarnizonla tutdu) möhkəmləndi. Bu, onun

gedişindən sonra əhalinin yenidən üsyan etməsinə mane ola bilmədi. Hicri 955 və

miladi 1548-ci ildə intiqam almaq üçün üç il müddətinə ora göndərildi. O, hücum

edib şəhəri çox amansız bir tərzdə ələ keçirdi, şəhəri ordunun ixtiyarına verdi.

Əvvəllər görünməmiş bir vəhşilik və amansızlıqla əhalini məhrumiyyətlərə düçar

etdilər. Bir sözlə, qeyri-insani bir hərəkət edib hər şeyi qılıncdan və oddan

tarixi, I c..— Bakı, 1961, səh. 155; Z. M. Bünyadov. Azərbaycan Atabəylər

dövləti. Bakı, 1985, səh. 5—6; 15). Bir sıra tədqiqatçılar Novruz bayramının h. 468

(1076)-ci ildə Məlik şah tərəfindən qanuniləşdirildiyini yazırlar (bax: M.

Dadaşzadə. Azərbaycan xalqının orta əsr mənəvi mədəniyyəti.—Bakı, 1985, səh.

118—119). Şardənin məlumatı dəqiq olmasa da, səhv də deyildir. İstər h.468,

istərsə də h.475 Məlik şah Səlcuqinin hakimiyyəti illərinə düşür.

21. Səh.